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Realizované akce v roce 2022
◼Novostavba MŠ na ul. Dlouhé

Novostavba mateřské školy je pro 28 dětí, je bezbariérově pří-
stupná, jedná se o jednopodlažní objekt s  plochou vegetační 
střechou, které má retenční funkci.
V budově mateřské školy se nachází třída, WC, šatna, výdejna 
obědů, kancelář pro učitele, skladovací prostory, sociálky a zá-
zemí pro personál.

Objekt má podlahové vytápění, rekuperaci vzduchu.
Stavba MŠ byla zahájena 16. 4. 2021, dokončena byla 14. 4. 2022.

Projektant: A77 ARCHITEKTONICKY ATELIER BRNO,
Ing. arch. Zdeněk Bureš, Ing. arch. Jakub Muroň
Zhotovitel stavby: Stavební firma plus s r.o.,
                                 Měšťanská 3992/109, Hodonín,
odpovědný stavbyvedoucí: Ing. Jan Němčanský, Evžen Mohyla. 
Celková náklady stavby:             11 519 768,70 Kč
Dotace z Ministerstva financí:     9 753 501, 79 Kč

◼Zasíťování pozemků u hřiště, 2. etapa
Bylo provedeno zasíťování pozemků na ul. U hřiště za kabinami.
Kanalizace zde byla provedena z dotace v předcházejících le-
tech. Nyní bylo provedeno prodloužení vodovodu, osvětlení, 
rozhlas a nová komunikace.
Projektant: Modrý Projekt s r.o.,
                     Slovácká 3223/83, Břeclav, Josef Zůl
Zhotovitel: VHS Břeclav s r.o., Lidická 3460/132, Břeclav
Předání stavby 4. 4. 2022
Dokončení stavby 30. 6. 2022
Náklady stavby: 6 308 694,75 Kč
Hrazeno z rozpočtu obce

Deník
   starostky
Deník
   starostky

◼Chodník Dlouhá a vjezdový ostrůvek

Dokončili jsme chodník, bylo hezké pozorovat děti, mamin-
ky s kočárky, ale i starší občany, jak si bezpečně vykračují po 
novém chodníku. Ale místo pochvaly se na facebooku  strhla 
kritika na sloupky, které jsou zde umístěny. Bohužel, nikdo se 
nesnažil zjistit proč to tak je, a proto bych to ráda vysvětlila. Na 
chodník jsme dostali dotaci ze Státního fondu dopravní infra-
struktury ve výši 85 %. Poskytovatel dotace má v podmínkách 
dotace, že vjezd k rodinnému domu – snížený obrubník, nesmí 
být širší jak 6 m a pokud jsou vedle sebe dva vjezdy, tak 12 m. 
Tolerují jen 2 sjezdy vedle sebe. Pokud je sjezdů víc, musí být 
odděleny sloupky. V případě, že je vjezd k RD širší, musí zde 
být nějaká překážka, tzn. sloupek, aby se zabránilo podélnému 
stání aut na chodníku, protože chodník je budován pro chodce 
a ne jako stání pro auta. Pokud by se to nedodrželo, tak dotaci 
nedostaneme. Takže vlastníci rodinných domů, kterým nestačil 
snížený obrubník před RD 6 m, nedokáží se domluvit se sou-
sedy ani na 12 metrech a nebo musí mít před RD dokonce dva 
vjezdy, tak se musí smířit s tím, že je zde překážka a to sloupek. 
Nám se toto nařízení také nelíbí, ale pokud chceme od někoho 
peníze, musíme splnit jeho podmínky.

Projdete-li se po obci, tak zde vidíte i širší vjezdy, ale to jsme si 
mohli dovolit, protože tyto chodníky se nebudovaly z dotace.

Předání stavby: 11. 4. 2022
Dokončení stavby: 18. 7. 2022
Projektant: ViaDesigne s r.o., Ing. Bořek Zvědělík,
                     Na zahradách 16, Břeclav
Zhotovitel: Stavby Rufa s r.o. Velké Němčice
Náklady stavby: 5 603 098,11 Kč
Dotace ze SFDI: 4 235 404,00Kč

Vážení spoluobčané,

v listopadu tohoto roku uplyne 12 let od doby, kdy jsem nastou-
pila do funkce starostky obce Šakvice a kdy jsme začali vydá-
vat zpravodaj obce, abychom Vás mohli pravidelně informovat         
o dění v obci.
Když jsem nastoupila do této funkce, neměla jsem tušení, co 
mě čeká, a musím přiznat, že občas to byly velmi těžké chvíle. 
Nikdy nezapomenu na slova jednoho pana starosty, který mně 
řekl: „Nástupem do funkce starosty se automaticky stáváš tříd-
ním nepřítelem a musíš se smířit s tím, že i když se ti něco po-
vede, nečekej pochvalu, ale spíš očekávej to, že ti bude vytknuto, 
co je špatně. Čím víc budeš budovat a čím déle budeš ve funkci, 
budeš mít víc nepřátel, protože každému nemůžeš vyhovět“. Na 
tato slova jsem si častokrát vzpomněla a musela jsem mu dát 
za pravdu. 
Měla jsem spoustu plánů, co by se dalo změnit nebo vybudo-
vat v obci, ale nikdy by se to nepodařilo, pokud bych kolem 
sebe neměla spoustu úžasných a pracovitých lidí a především 
podporu zastupitelstva obce. Pokud se trochu zajímáte o dění 
v obci, najednou si uvědomíte, že obec žije díky nadšencům, 
kteří ve svém volném čase, zdarma a na úkor své rodiny vedou 
různé spolky, kroužky a za tuto jejich práci jim patří velké po-
děkování a obdiv nás všech. 
Při této práci se také seznámíte se spoustou zajímavých lidí a má-
te možnost obdivovat jejich práci a také se toho hodně naučíte. 
Každý starosta v naší obci se snažil něco dobrého pro obec udě-
lat a za každým je vidět kus jeho práce. 
Jen v krátkosti bych shrnula, co se nám podařilo vybudovat za 
posledních 12 let:
◼Novou čistírnu odpadních vod
◼Nový sběrný dvůr
◼Rekultivaci skládky
◼Cyklostezku na nádraží, ul.Přívozní
◼Opravu hřitova- zeď, osvětlení, voda, kanalizace, nová vozov-

ka ke hřbitovu, chodník na hřbitově, urnové  hroby
◼Opravu křížů v okolí obce
◼Rekonstrukci a zateplení základní školy
◼Rekonstrukci Orlovny, kde bylo vytvořeno zázemí pro hasi-

če, knihovnu, posilovnu, FS Hanýsek, klub maminek, kera-
miku, kuchyň a sál pro různé rodinné oslavy

◼Rekonstrukci a zateplení MŠ na ul. Dlouhé
◼Výstavbu nové MŠ na ul. Dlouhé
◼Zateplení a půdní nástavbu obecního úřadu
◼Nové fotbalové kabiny, umělé zavlažování hřiště,
◼Workautové hřiště, hřiště na plážový volejbal, 
◼Hřiště s umělým povrchem
◼Opravu polních cest
◼Vjezdový ostrůvek.

◼Dětské hřiště na fotbalovém hřišti,v parku Isidor, v základní 
a mateřské škole

◼Dobudování kanalizace, vodovodu, komunikace, osvětlení 
na ul. Za školkou, ul. U hřiště, ul. Vinohradní, ul. Polní, ul. 
Pod hrází, u sýpky.

◼Osvětlení a komunikace v areálu družstva, rekonstrukce dí-
len v družstvu.

◼Chodníky ul. Nádražní, Přívozní, Dlouhá, Starovičská, Vý-
hon, Kopeček, Na Pustých.

◼Parkoviště u školy, ul. Sklepní, u hřbitova, na ul. Přívozní,        
u školky, u Orlovny.

◼Rybník
◼Mokřady
◼Výsadba lužního lesa u přehrady, u polního hnojiště, kraji-

nářské úpravy okolí rybníka a další výsadby USES2-4.
◼Výsadby alejí podél polních cest- lipová alej k Přívozu, ovoc-

né stromy pod Isidorem, mandloňový sad a další výsadby 
směr Zaječí, k polnímu hnojišti, výsadby v obci, v parku Isi-
dor, na fotbalovém hřišti, u sběrného dvora, na luži, Cípy atd.

◼Zahradní úpravy a parkoviště u COOP.
◼Zahradní úpravy po celé obci – např. ul. Hlavní, Na pustých, 

u zastávky, u hřbitova, v mateřské škole atd.
◼Pozemkové úpravy
◼Nový územní plán
◼Mapový portál na stránkách obce.
◼Zavedli jsme vítání občánků, vydávání zpravodaje.
◼Podpořili jsme znovuobnovení Sboru dobrovolných hasičů – 

klubovna, vybavení, technika.
◼ Finančně podporujeme TJ Sokol Šakvice – tzn. hradíme 

veškeré náklady na údržbu, sekání, revize, zavlažování fot-
balového hřiště, hradíme náklady na provoz fotbalových ka-
bin-voda, topení.

◼Podporujeme FS Hanýsek
◼Byly pořízeny první obecní kroje pro stárky.
◼Obnovili jsme 2. stupeň ZŠ
◼Od letošního roku bude pod obec spadat i pošta Partner.
◼Optika
◼V roce 2013 jsme získali titul Vesnice roku JMK.
◼V letošním roce jsme se umístili mezi deseti nejlepšími pro-

jekty v JMK za obnovu krajiny.

Převážná část projektů byla hrazena z dotací.

Jsou rozpracované projekty:
◼Chodníky na ul. Podzahradská, Pekařská, Novomlýnská.
◼Požární zbrojnice.
◼Rozšíření budovy základní školy – půdní nástavba.
◼Obchvat obce.
◼Výsadba zeleně kolem nově vybudovaného mokřadu USES4.
◼Nový územní plán.

Pokud dojde k dohodě se Sokolem Šakvice a především, jestli 
se nám podaří sehnat peníze, chtěli bychom převést sokolovnu 
pod obec a provést rekonstrukci této budovy. 

Plány jsou velké, projekty jsou připravené a nyní bude nejdůle-
žitější na tyto akce sehnat peníze. 
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◼USES 4 revitalizace Zaječího potoka s vodními tůněmi

Předmětem projektu je výstavba mokřadního biotopu s vodní-
mi tůněmi. Návrh je koncipován jako prvek revitalizace krajiny 
v rámci opatření ke zlepšení životního prostředí. Účelem stavby 
je podpora biodiverzity se zaměřením na uchování a zvyšování 
početnosti druhů, realizované především vytvořením vhod-
ných podmínek pro jejich existenci. Rozsáhlé vodohospodář-
ské úpravy provedené v povodí řeky Dyje ve druhé polovině 

minulého století vedly k odvodnění krajiny a jejímu následné-
mu intenzivnímu zemědělskému využívání. V důsledku toho 
zanikla celá řada přírodních ekosystémů, zejména cenné vodní
a mokřadní biotopy. S nimi zmizelo mnoho druhů rostlin a ži-                        
vočichů vázaných na tato prostředí. Záměr předpokládá sou-
vislou regeneraci mokřadního biotopu v několika izolovaných 
segmentech prostřednictvím zemních úprav se zajištěním do-                                                                                                                              
statečné vodní bilance prohloubením stávajících terénních 
depresí (s cílem dostatečného obnažení pokleslé hladiny pod-
povrchových podzemních vod s maximálním prodloužením 
každoročního jarního zvodnění s trvalým zajištěním určitého 
vodního sloupce i po zbytek roku). Byla vytvořena vodní plo-
cha o rozloze cca 2,1 ha s maximální hloubkou vody do 2 m. 
Vytěžená zemina byla rozprostřena na dotčených pozemcích 
a zformována do částečně hutněných násypů, tzv. hrúd s prů-

měrnou výškou do 6,0 m. 
V současné době se již zpracovává projekt na výsadbu zeleně 
podél těchto tůní.
Zahájení stavby: 2. 11. 2021, dokončení stavby 18. 6. 2022.
Projektant: Ing. Luděk Halaš, projekty VH staveb,
                    Bieblova 36, Brno
Zhotovitel: AQUASYS spol. s r.o., vodohospodářské stavby,
                    Jamská 2488/65, Žďár nad Sázavou.  
Náklady stavby: 5 437 740,- Kč
Dotace: 100 %

 Ze života ZŠ a MŠ Šakvice
Ve školním roce 2022/2023 mohly děti konečně po dvou letech 
absolvovat všechny akce kulturní i sportovní, výlety, projekty, 
preventivní programy a exkurze, o které byly v předchozích le-
tech ochuzeny kvůli epidemiologické situaci. 

Na počátku druhého pololetí se většina žáků školy účastni-
la lyžařského kurzu v Němčičkách a ti, kteří zůstali ve škole, 
pracovali na zábavném a současně vzdělávacím projektu Zimní 
sporty, olympijské hry a významní sportovci.
V  březnu pak začal plavecký výcvik v  hustopečském bazénu 
pro děti 1. stupně ZŠ. Nejúspěšnější událostí v  tomto období 
byl Den otevřených dveří. Školu si přišel prohlédnout rekord-
ní počet návštěvníků nejen ze Šakvic, ale i z okolních vesnic. 
V dalších dnech pak následoval velmi potěšující příliv přihlášek 
a žádostí o přestup do naší školy.

Jarní období je spojené s velikonočními svátky a k  jejich pří-
ležitosti organizuje školní družina a mateřská školka společné 
tvoření rodičů a dětí, tzv. velikonoční dílničky. Účast byla veliká 
a děti si radostně odnášely výrobky domů.
Děti se ve velkém počtu účastnily různých soutěží, které byly 
rovněž v  posledních letech utlumené. Jedná se o celoškolní 
soutěže jako šachový turnaj, skáče celá škola nebo turnaj ve 
stolním fotbálku. Zapojili jsme se i do celostátně vyhlášených 
soutěží. Pochvalu zaslouží především žáci Tadeáš Haloda za 
úspěch v  zeměpisné olympiádě a František Peška za úspěšné 
řešení matematické olympiády. 
Ve škole aktivně fungovalo 15 kroužků. Děti se zaujetím spor-
tovaly, učily se hrát na kytaru, zábavnou formou se vzdělávaly 
v oblasti IT, věnovaly se výtvarným činnostem a podobně. Žáci 
také využili výjimečnou nabídku bezplatného kroužku doučo-

vání. Akci financoval Národní plán obnovy a jejím cílem bylo 
pomoci žákům lépe zvládat učivo vzhledem k distanční výuce 
v minulých letech.
Velké poděkování patří panu Křižanovi a zaměstnancům firmy 
VITROTREE. Dětem ze školky i školy připravili nezapomenu-
telný projektový den v oblasti environmentálního vzdělávání. 
Všichni si prohlédli areál firmy, poznávali rostliny a keře, sázeli 
rostlinky a na závěr dostali skleněné nádobky s rostlinkami ve 
speciálním gelu. Aktivity, prožitkové a situační učení byly ne-
zapomenutelné.

Na Akademii ke Dni matek v šakvické Orlovně vystoupily po-
stupně všechny tři třídy dětí z mateřské školy. Program se nesl 
v  radostném a zábavném duchu a bylo obdivuhodné, kolik 
krásných výstupů děti se svými učitelkami předvedly. Orlovna 
asi nepamatuje tak velkou účast hostů a tak velký potlesk. 
Na poslední dny školního roku se těšily všechny děti. Nejen 
proto, že učení, písemky a zkoušení mají za sebou, ale zejména 
na školní výlety a na školu v přírodě, o které byly v poslední 
době připraveny.
A jaký bude příští školní rok? Všechny třídy mateřské školy 
budou na Dlouhé ulici a třída Motýlků, kde mají děti povinné 
předškolní vzdělání, se bude učit v krásné nové moderní bu-
dově. Ve škole budeme mít osm tříd – celkem 144 žáků (počet 
žáků vzrostl oproti minulému školnímu roku o 39).  Nejpo-
četnější třídou budou šesťáci – 24 žáků a nadpoloviční většinu 
tvoří děti z Popic a Pouzdřan. Druhou nejpočetnější třídou jsou 
naši prvňáčci – 22 dětí. 

V hodinách dějepisu se žáci seznámili se slavným citátem řec-
kého filozofa Cicerona „Historia magistra vitae“ (Historie je 
učitelkou života). Doufejme, že si mladá generace vezme z his-
torie poučení a nebude muset zažívat obavy z válek a terorismu. 
Všestranné vzdělání, výchova a kultivovanost snad napomůže 
v budoucnu k řešení sporů a konfliktů smírně a tolerantně. 

Lenka Havelková, ředitelka školy

◼Pošta Partner

Od 1. 9. 2022 přechází pod 
obec pošta Partner, tzn. že 
pracovnice na poště bude zaměstnancem obce. Rozsah služeb 
na poště bude stejný jako dosud, navíc zde bude možnost ko-
pírování dokumentů, turistické informační centrum, prodej 
povolenek.
Nyní provádíme v  současných prostorách rekonstrukci, tzn. 
nové rozvody elektřiny, včetně nového osvětlení, sádrokartony, 
zabezpečovací systém, podlahy, malování a dovybavení novým 
nábytkem.

Pošta bude uzavřena od 27. 8. 2022 do 11. 9. 2022.
Provozní doba pošty od 12. 9. 2022:

Po              11.30-16.30
Ut                7.30-12.30
St               11.30-16.30
Čt                7.30-12.30
Pá                7.30-12.30

Drahomíra Dirgasová, starostka

 Bezohlednost
U parku Isidor jsme dali kontejnery na papír, BIO, plast a sklo.
Díky bezohledným občanům jsme museli odvézt kontejner 
na papír kvůli neustálému nepořádku, nedávno i na Bio - ně-
kdo nám ho zničil a nyní se začalo kolem kontejnerů obje-
vovat sklo, které se do kontejneru nevleze a má se odvézt na 
sběrný dvůr.

V parku i kolem parku se pohybuje spousta malých dětí a hro-
zí zde velké nebezpečí úrazu. Uvědomil si to dotyčný občan?
Víte-li někdo, kdo to dělá, prosím o informaci.
Pokud se to bude i nadále opakovat, budou od parku Isidor 
odvezeny všechny kontejnery.

Drahomíra Dirgasová, starostka
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neznala, proto bylo nadšení u některých dětí opravdu velké a pro 
nás o to víc potěšující. Děti mohly poznat zase o kousek víc ze 
světa a odnést si z něho poznatky a zážitky.

A posledním výletem byla cesta za dinosaury do Dinoparku Vy-
škov. Celodenní výlet měl u dětí největší úspěch. Život dinosau-
rů je přece zábava!  Prošli jsme nejdříve dětskou ZOO, kde jsme 
si prohlédli různé druhy zvířat. V ZOO se děti také mohly do-
zvědět, jaký užitek můžeme mít z hospodářských zvířat. Nejvíc 
je však zaujal přímý kontakt se zvířátky (pohlazení zvířátek). Po 
prohlídce ZOO jsme se přesunuli vláčkem k dinosaurům, velké 
nadšení bylo už jen z cesty vláčkem. Děti po cestě zpívaly, máva-
ly, zkrátka neskrývaly své nadšení. Dinosaury někteří i napodo-
bovali, vyzkoušeli si, jak je velké dinosauří vejce, jak mají velké 
stopy, většina dětí se odvážila vlézt i do klece a odvážní i vykoukli 
z dinosauří hlavy. Na závěr jsme se podívali do 3D kina, děti do-
staly brýle, díky kterým mohly zhlédnout příběh z pohledu 3D. 
Příběh byl o záchraně mláděte. Jako diváci jsme mohli svým pot-
leskem rozhodnout, jakou cestou se má malý dinosaurus dát. Na 
tento výlet jsme se dopravili velkým dvoupatrovým autobusem, 
ze kterého byly děti opět unešené. 

Děti po cestě domů neskrývaly své nadšení a věříme, že i rodi-
čům veškeré zážitky sdělily. 

Vendula Vlašicová a Šárka Krytinářová, učitelky MŠ

děti zhostily úklidu, který byl dennodenně bodován. Nebylo jen 
pár vítězů, všichni totiž uklízeli po celý týden tak skvěle, že odmě-
nit bylo potřeba každého. Vše se stihlo nečekaně rychle, proto si 

směly děti ještě zařádit na pirátské prolézačce a zlatokopové mohli 
vyrýžovat poslední úlomky drahých kamenů. Pak už nezbývalo, 
než se rozloučit s úžasnými instruktory Jakubem a Zdeňkem, kteří 
dětem přirostli k srdci, poděkovat jim za hezké společné chvíle, 
poděkovat paním kuchařkám za neuvěřitelně chutná jídla, zamá-
vat všem atrakcím, věžím a věžičkám a HURÁ DOMŮ!!!

Eliška Brúčková, učitelka ZŠ

 Škola v přírodě - Resort Březová
Před koncem školního roku jsme prožili týden v Resortu Březová. 
Jedná se o jeden z největších zážitkových parků v republice a na-
chází se na Vysočině (v blízkosti Rokytnice nad Rokytnou). První 
den nás zastihla bouře, ale nikoho z nás to neodradilo. Posádka 
složená ze čtyř učitelek (tzv. ElMaMaTer) a 45 dětí se dostateč-
ně vydováděla na různých trampolínách, na lanových atrakcích, 
apod. Zajímavé bylo rýžování "drahokamů", filtrování vody a cel-
kové zkoušení vlastní síly, schopností a možností. 

 Druhý den jsme začali rozcvičkou a po snídani nás čekal náročný 
program. Děti se plavily na raftech, vyzkoušely si střelbu z luku, 
přetahovaly se na bungee lanech, zasoutěžily si v pohybových 
hrách a na závěr předvedly své taneční kreace na diskotéce.  

Třetí den jsme hned po snídani vyrazili na pěší túru směr rozhled-
na Mařenka vzdálená 4,5 km. Celou trasu děti zvládly naprosto 
skvěle a odměnou za jejich výkon a plné nasazení byl překrásný 
rozhled z výšky 32,5 m. V dálce se tyčila Pálava a tak jsme všichni 
věděli, kterým směrem zamávat k domovu. Odpoledne následo-
val program na lanech a trampolínách. Den jsme zakončili tábo-
rákem. K vůni špekáčků drnkala kytara, do dálky se linuly zpěvy         
a nám bylo tak nějak obyčejně blaze a dobře. Předposlední den si 
děti zajezdily na čtyřkolkách, ozkoušely zbývající lanové atrakce, 
vykoupaly se ve venkovních bazénech, vyzkoušely svou odvahu na 
cestě nočním strašidelným hradem a zadováděly si na rozlučkové 
diskotéce.
 Poslední dopoledne v areálu jsme strávili balením, úklidem a vy-
hodnocením úklidu pokojů. Překvapilo nás, s jakým elánem se 

 Školní družina I. oddělení  
V letošním školním roce nás v družině čekal, kromě již opa-
kujících se akcí jako jsou drakiáda, podzimní věnce, adventní 
vyrábění, karneval, velikonoční dílničky a mnoho dalších i ce-
loroční projekt Safari – fantastický svět zvířat. 

Projekt jsme započali výrobou obří mapy světa, kde jsme si na 
jednotlivých světadílech ukázali, jaká zde žijí zajímavá zvířata. 
Jako správní turisté jsme si vyrobili dalekohled a také fotoaparát.
Během dalšího setkání jsme se podívali do krajiny věčného 
ledu, povídali jsme si o zvířatech, která žijí v  těchto tvrdých 
podmínkách a vyrobili jsme si vlastní polární krajinu s tučňá-
ky, mroži apod.

V  dalším bloku jsme se vydali do říše hmyzu. Pročítali jsme 
encyklopedie a zjišťovali různé zajímavosti. Dozvěděli jsme se 
také, jaký brouk je na světě největší a jaký největší brouk žije 
v ČR. Namalovali jsme si každý svého broučka a vyrobili závěs 
s motýlkem na výzdobu třídy.
Protože jsme zdaleka nestihli všechno, projekt bude pokračo-
vat i v následujícím školním roce a to například zkoumáním 
ptačího světa, podíváme se i za vodními živočichy a za nejkrás-
nějšími šelmami.
Přeji všem dětem krásné prázdniny, spoustu zážitků a dobro-
družství s rodiči a kamarády…

Markéta Bílková, vychovatelka ŠD I. oddělení 

 S Beruškami a Sluníčky na výletě
V letošním školním roce jsme dětem chtěli učení a poznávání 
obohatit menšími exkurzemi anebo výlety. Do akcí, které se opa-
kují každým rokem jsme proto zařadili i nové. Tentokrát jsme 
si užili tři výlety. Prvním netradičním opuštěním naší mateřské 
školky byl dopolední výlet do Brna, kde jsme navštívili Vida 
science centrum. Svět vědy a techniky si děti mohly vyzkoušet            
a také vidět na vlastní oči ve velkém parku pokusů a objevů. 
Děti si mohly vyzkoušet, jak fungují technické věci, masáž srdce            
a zhlédnout doprovodný program o vzduchu. Samotný zážitek 
pro děti byla jízda dvoupatrovým autobusem, díky které byl výlet 
o to bohatší a zábavnější.

Dalším výletem byla krásná, dlouhá procházka na naše šakvické 
vlakové nádraží, kde jsme dětem ukázali zblízka dopravní pro-
středky, které jsme v  tom týdnu probírali a ukazovali si pouze 
na obrázcích. Jak vypadá vlakové nádraží, samotný vlak, pan 
průvodčí, vlakové zastávky, to všechno děti poznaly na dopoled-
ní malé exkurzi. Spousta dětí dopravu vlakem nebo autobusem 
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„Rozloučení s prázdninami“. Byla připravena zajímavá stano-
viště, kde děti plnily úkoly a mohly si také vyrobit hmyzí hotel 
nebo krmítko. Děti se naučily poznávat stopy zvířat, rostliny, 

 Rozloučení s prázdninami – 4. 9. 2022
Myslivecké sdružení Šakvice a myslivecký kroužek pro děti 
„Čejka“,  ve spolupráci s Klubem Šakvice z.s. pro malé a velké 
lidi a obcí Šakvice  pořádali pro děti pěknou akci pod názvem 

čím se zvěř živí, vybavení myslivce jako jsou pušky, nože, váb-
ničky, střelba na terč, s obdivem sledovaly vystavené živé drav-
ce, které si mohly i pohladit.  Nechyběl skákací hrad, kouzelník 
a diskotéka. Kdo měl hlad, měl možnost ochutnat myslivecké 
speciality.

Jen tak pro zajímavost, přestože žijeme na vesnici, hodně dětí 
nepoznalo řepu, byla to pro ně veliká mrkev. 
Děkuji všem pořadatelům za skvěle připravenou akci, kterou si 
užili nejen děti ale i dospělí. 

Drahomíra Dirgasová, starostka
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nová knihovna na ulici Přívozní, 
která se stala důležitým centrem 
pro různé výstavy a přednášky.
Ve škole se jí podařilo zbudo-
vat krásnou moderní kuchyni 
a součástí rekonstrukce školy 
byla i oprava tělocvičny a škol-
ního dvora. Měla spoustu krás-
ných plánů, které už nemohla 
uskutečnit, protože v  roce 2009 
onemocněla a ze zdravotních 
důvodů odstoupila v  roce 2009 
z funkce starostky.
Nikdy nezapomenu na její slova, když za mnou jednou přišla        
a řekla: „ Šakvice miluji i s lidmi, kteří zde žijí,  a moc jsem se 
snažila, abych svojí prací alespoň trošku přispěla k zvelebení této 
vesničky“.
Na tyto slova si často vzpomenu, když se procházím po uli-
ci Hlavní, dívám se do korun stromů a pomyslím si: „Mileno, 
opravdu se ti to povedlo“.
Věřím tomu, že každý z nás si ji zapamatuje jako milou, usměva-
vou a především statečnou paní starostku, která po celá ta dlou-
há léta nikdy na sobě nedala znát, jaké má trápení. 
Jménem obce děkuji za její práci, lásku a obětavost a věřím tomu, 
že v každém z nás, kdo jsme ji znali, určitě zůstane maličko vzpo-
mínek. A jak bylo krásně napsáno: „Nezemřela, jen spí, a pokud 
se jí zdá sen o těch, které milovala, tak mezi ně patří i její velká 
láska k obci Šakvice a lidem, kteří zde žijí.“

Drahomíra Dirgasová, starostka

 Vzpomínka
Paní Milena Brzobohatá se narodila 9. 11. 1957, vystudovala 
Gymnázium Hustopeče, ekonomickou školu v Brně. Jejím vel-
kým koníčkem byla četba, historie a práce na zahradě.

V  roce 2002 byla zvolena starostkou obce Šakvice, jako první 
žena v historii obce. 
Veškeré své úsilí věnovala tomu, aby se naše obec i nadále rozví-
jela. Postupně dokončila rozdělané akce na ulicích Isidor, Nová, 
Výhon, byl vysázen Obecní hájek. Mezi její nejvýznamnější akce 
patří výstavba chodníku a výsadba zeleně na ulici Hlavní. Dnes 
tuto ulici zdobí krásné jeřáby, které obzvlášť v parném létě po-
skytují příjemný stín. 
V oblasti kultury byla ženou na svém místě. Podařilo se jí v roce 
2003 obnovit hody, které již několik let nikdo neorganizoval. 
Neváhala po večerech chodit na zkoušky chasy, aby pomohla 
budoucí stárky naučit tančit a taky si s  nimi i ráda zazpívala. 
Po delší době to byly opravdu krásné hody a všichni na ně rádi 
vzpomínáme. Nejednomu se vykouzlí úsměv na tváři, když si 
vzpomene, jak s paní starostkou tancoval a občas jí i pěkně po-
šlapal nohy. Ale ona byla obdivuhodná v tom, že byla neustále 
veselá, usmívala se a tím dodávala mladým lidem chuť a radost 
z toho, aby se tato tradice obnovila.

Měla velký zájem o kulturu a historii a jejím snem bylo přiblížit 
život v obci i mladší generaci. Podařilo se jí shromáždit spoustu 
starých fotografií a dokumentů a uspořádat výstavu, kde jsme 
mohli všichni zavzpomínat na doby svého mládí nebo na naše 
předky, kteří tu kdysi žili a budovali naši obec.
Ze všech sil se snažila podporovat i seniory a určitě si mnozí 
vzpomenou na krásné chvíle, které spolu strávili na různých be-
sedách a výletech. Podporovala obecní ples, vánoční koncerty, 
folklorní soubor Hanýsek. Zasloužila se o to, že byla zbudována 

Holky v akci!
Milé maminky, zveme vás od října 2022 s vašimi dětmi do pří-
jemného prostředí klubovny v Orlovně. Scházíme se 2x v týdnu, 
v úterý od 15.30–17.00 hodin a ve čtvrtek od 9.30 – 11.00 hodin. 
Na FB stránkách najdete vždy čerstvé informace o konání a čase.
Na našich FB stránkách: Šakvické holky v akci  si můžete pro-
hlédnout fotografie z  akcí, které proběhly a najdete informace         
o akcích, které budou následovat. Za HvA Magda Březinová

Můžete se těšit na další akce, které pro Vás chystají Holky v akci! 
Budou to například: 24.9.2022 Dýňová ďůrka s tvořením pro děti 
i dospělé za Orlovnou nebo Lampionový průvod 28.10.2022.

 Junior 
Ve středu 18. 5. 2022 
bylo v obřadní síni hus-
topečské radnice pře-
dáváno ocenění sta-
rostky města vybraným 
žákům hustopečských 
škol. Z rukou paní sta-                      
rostky je obdrželi žá-
ci, které nominovali 
kantoři nebo ředitelé 
místních škol, za různé 
mimořádné kolektivní                  
úspěchy. Kategorie ne-
jsou nijak omezené a 
ocenění je udělováno 
jednou za dva roky. Zá-
kladní umělecká ško-
la nominovala Miroslava Brúčka, který vyhrál dne 30. 4. 2022 
ústřední kolo pěvecké soutěže ZUŠ v ČR a stal se tak pro letošní 
rok nejlepším zpěvákem ve své kategorii (18 let). Pro žáky ZUŠ 
je toto nejvyšší ocenění, jakého mohou dosáhnout. Připojujeme 
se ke gratulacím.  Drahomíra Dirgasová

 Ukliďme česko
Dne 10. 4. 2022 uspořádalo MS Šakvice brigádu na úklid v okolí 
obce. Počasí opravdu nepřálo a dostavilo se málo občanů. Přesto 
se podařilo v okolí obce nasbírat pěknou hromadu odpadů.

 Projekt Šakvice
Žáci 3.–6. ročníku, kteří neodjeli na školu v přírodě, se zapojili 
do tvorby časopisu o Šakvicích. První den jsme se zamýšleli, co 
by v našem časopisu nemělo chybět. Společnými silami jsme vy-
tvořili myšlenkovou mapu, podle které jsme následně v dalších 
dnech vyhledávali informace o historii obce, o geografické po-
loze, o škole, o slavných osobnostech nebo o památkách v obci. 
Aby se i popičtí šesťáci v obci lépe zorientovali, vzali jsme je na 
vycházku po pamětihodnostech obce. 

Poslední dva dny byly věnovány samotné tvorbě časopisu. Vy-
brali jsme nejhezčí obrázky a fotky, které jsme do té doby tvořili. 
Každý opsal své výpisky na barevné papíry, které vystřihl a vlepil 
do sešitu.Během projektu si žáci nenásilnou formou procvičili 
jak český pravopis a vyhledávání a třídění informací, tak znalosti 
z historie a zeměpisu, nechyběla ani pracovní, výtvarná a estetic-
ká výchova. Při tvorbě časopisu bylo zřejmé, jak mají svoji obec 
rádi, zajímá je její historie a umí o ní hrdě vyprávět.

Veronika Otáhalová, učitelka ZŠ
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li chvíle hudbou a zahráli fanfáry. Hlavním dárkem pro děti 
byla originální kniha Kláry Smolíkové „Dubánek a tajný vzkaz“, 
která je určena jen pro tuto příležitost a nejde ji koupit minimálně                                                                                                                                
3 roky v žádném knihkupectví. Dále děti dostaly čtenářský průkaz 
do knihovny na rok zdarma a řadu drobných dárečků. Budeme rádi, 
když malí čtenáři budou chodit do knihovny, kde pro ně máme 
spoustu zajímavých knih. Tato pohádkově laděná akce ukončila pro-
jekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, kterou vyhlašuje SKIP.

Ti, co nechtěli nechat mozek zlenivět, se mohli pravidelně se-
tkávat od března do konce června ve vestibulu Orlovny a strávit 
tak příjemné chvíle na zábavných kurzech trénování paměti se 
zkušeným lektorem a naučit se několik jednoduchých postupů, 
které udržují svěží paměť.Všechny aktivity pro veřejnost se moh-
ly uskutečnit díky finanční podpoře obce. Děkujeme.

V srpnu proběhla plánovaná revize knižního fondu v knihovně, 
která se ze zákona provádí každých 5 let. S Moravskou Zemskou 
knihovnou v Brně vyhlašuje naše knihovna další ročník literární 
a výtvarné soutěže Jižní Morava čte, který začne opět v září. Té-
matem aktuálního ročníku je „Co vypráví voda“. Všechny infor-
mace o dění v knihovně najdete na webových stránkách knihov-
ny: knihovnasakvice.webk.cz. -mar-

 Z knihovny
Vážení čtenáři,
dovolila bych si malé ohlédnutí, co se dělo od jara v knihovně.
Od března do konce června přicházeli učitelé ZŠ Šakvice se svý-
mi jednotlivými třídami na tematické besedy do knihovny. Vy-
střídaly se také všechny třídy MŠ. Zajímavá byla beseda pro žáky 
5., 6. a 7. třídy s vyprávěním a videoprojekcí MUDr. Pavla Šá-
chy. Děti se mohly aspoň na chvíli přenést do období dávnověku                                                                                                          
a středověku.

Celý duben byla nainstalovaná putovní výstava „POZOR, 
v knihovně je kocour!“ autorky Kláry Smolíkové. Patnáct závěs-
ných panelů formátu A1 s komiksy pojednávajícími o počátcích 
českého písemnictví, knihtisku a českých knihovnách. Celý čer-
ven zdobila prostory vestibulu Orlovny výstava „Stínových ob-
razů“ autorky Hany Zezulčíkové. Během této doby si ji prohlédli 
nejen pravidelní čtenáři, ale přivedla do knihovny i mnoho dal-
ších občanů, včetně dětí ZŠ.

Slavnostní vyhodnocení celoročního čtení „Škola naruby“ pro-
běhlo v červnu v prostorách školy Šakvice. Do soutěže se zapojilo 
7 dětí. Díky zážitkům z četby předčitatelů si děti mohly vyzkou-
šet, jaké je to být učitelem a udělovat známky, pochvaly nebo                                                                                                                                     
i poznámky. Za snahu, že vydržely až do konce, dostaly všechny 
knižní cenu, upomínkové předměty a nechyběla ani laskomina.
Do království čtenářského byli předposlední týden v  červnu 
slavnostně přijati noví čtenáři. Pan král  Ota I. pasoval do svého 
království 14 prvňáčků. Děti prošly malou zkouškou, předvedly 
své čtenářské dovednosti a znalost abecedy a protože v ní obstály, 
mohly být pasovány po přečtení čtenářského slibu. Na akci přišli 
vedle rodičů i někteří prarodiče a sourozenci. 
Poděkování patří panu Zdeňkovi Rákosníkovi, který se se ctí 
zhostil role krále a pasoval děti na malé čtenáře a čtenářky,                         
a panu Františkovi Bílkovi s  vnukem, kteří nám zpříjemni-

 Pálení čarodějnic
Poslední dubnovou noc spolky SDH Šakvice a TJ Sokol Šakvice 
pořádaly na fotbalovém hřišti pálení čarodějnic. Tuto noc se po 
celé republice rozhořelo tisíce ohňů a vater, a stejně tomu tak bylo 
i v naší vesnici. Účast byla obrovská. Akci přišlo podpořit přibliž-
ně 300 návštěvníků a také nám vyšlo krásné jarní počasí. Sbor 

SDH Šakvice pro všechny připravil obrovskou vatru s nádhernou 
čarodějnicí, které vytvářela obličej paní Majka Lexová. Členové 
TJ Sokol Šakvice měli na starost občerstvení a pro každé dítě, kte-
ré přišlo v masce, přichystali sladkou odměnu. S HvA přichystali 
také čarodějnickou stezku kolem celého fotbalového hřiště. Hu-
debně tento den doprovázela kapela H*A*N*E*S*I ze Šakvic.

Všem děkujeme za účast a těšíme se na obdobnou akci zase 
v roce 2023. Za TJ Sokol Šakvice Magda Březinová

 Fotbal
V uplynulé sezoně 21/22 skončené 12. 6. 2022, působilo druž-
stvo mužů v soutěži IV. třídy, sk. B. Tato soutěž se odehrávala 
v počtu 11 týmů. Po první polovině, hrané na podzim, jsme se 
nacházeli na prvním místě tabulky. Tuto pozici se nám dařilo 
držet i v průběhu probíhající jarní části. Když už jsme klopýtli 
a přišla prohra, nahrálo nám, že zaváhali i naši nejbližší konku-
renti v tabulce. A tak jsme nastupovali do posledního kola s vědo-
mím, že výhra nám zaručí první místo. Bohužel, tento venkovní 
zápas v Divákách jsme smolně prohráli 3:1. A tak jsme v koneč-
né tabulce obsadili druhé místo s dvoubodovou ztrátou na první 
tým. Naše bilance v soutěži byla: 13 výher, 1 remíza, 6 proher.
Děkujeme za podporu všem fanouškům, zároveň i lidem, kte-
ří nám kolem chodu fotbalu v naší dědině pomáhají a zejména 
obci za vzorovou péči o fotbalové hřiště a možnost užívat krásně 
zrekonstruované kabiny. M. Svoboda

Přípravka
Po zimní přestávce jsme v březnu znovu začali s tréninky dětí. 
Tréninky opět probíhaly v hojném počtu a to nás samozřejmě těší. 
Naše přípravka se zúčastnila v květnu turnaje v Hustopečích, 
kde jsme poskládali 2 týmy - kategorie U12 a kategorie U7 mi-
nipřípravka. Byl to první ostrý start po tréninkové fázi, ale mu-
síme říci, že naše děti se rozhodně neztratily a bojovnými vý-
kony sehrály téměř ve všech zápasech vyrovnané souboje. Tyto 
turnaje spadají do projektu Žijeme hrou a s organizací pomáhá 
OFS Břeclav. Máme v plánu tento turnaj pro děti uspořádat na 
podzim i u nás v Šakvicích. 

Dále jsme v červnu díky spolupráci s Rosťou Bednářem uspo-
řádali přátelský zápas s dětmi z Hustopečí. Postupně se v tomto 
zápase vystřídalo na naší straně neuvěřitelných 23 dětí. Děku-
ji všem rodičům za vytvořenou atmosféru, protože zápas měl 
opravdu vše, co měl mít a to včetně velkého počtu nastřílených 
branek na každé straně. Samozřejmě rozdíl v kvalitě vidět byl, 
ale naše děti znovu dokazovaly, že mají pro hru obrovský zápal 
a chuť vyhrávat, což je pro sport velmi důležité. Po zápase jsme 
dětem předali medaile a v kiosku měly nachystané občerstvení. 
Tréninky dětí začnou ve středu 24. 8. v 17.00.
Přejeme všem hezký zbytek léta.

Trenérský tým, Jaroslav Neuman, tel.: +420 608 068 001

 Konec sezóny 2022/2023
Dne 24. 8. 2022 výbor TJ Sokol Šakvice,  za účasti lidí, kteří měli 
nebo mají s fotbalem co dočinění, dohodl, že pro letošní sezónu 
2022/2023 odhlásíme družstvo mužů ze soutěže.
Mrzí mě to, ale již jsem to avizoval několikrát. Přístup fotbalistů 
je katastrofální, navíc máme zraněné hráče a proto je nás pro 
fotbal málo. Další věc je ta, že nám OFS Břeclav taky příliš ne-
pomáhá, zrušily se 4. třídy soutěže a ve 3. třídě se hraje mnohem 
více zápasů, navíc tam jsou kluby, které mají velké ambice. 
Družstvo mužů zůstane nadále aktivní, řeším možnost spojení 
s okolní dědinou pro další sezónu, tyto problémy jsou totiž té-
měř všude na okresních fotbalech. Spojit se v probíhající sezóně 
bohužel nelze. 
Hřiště a kabiny budou nadále plně využité. Pravidelné tréninky 
dětí, turnaje dětí a pravidelný nedělní fotbal se starou gardou.    
A samozřejmě plánujeme na hřišti veřejné akce. 

Jaroslav Neuman
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na ,,kopce", kde právě byla vysoká jetelina. Ani ve snu mě nena-
padlo, jak tam budou řádit, běhat a schovávat se jeden druhému. 
Byl to nádherný pohled, do těch jejich rozzářených očí. Také jsme 
sadili u nového rybníka „u hnojáku“ původní vrby a pár keříku 
malin. Každý kroužek chodíme na jiná místa okolo naší dědiny. 

Snažím se domlouvat a shánět návštěvy obor se zvěří, kte-
rá se nenachází okolo Šakvic. Byli jsme třeba v oboře v Žid-
lochovicích, kde mají daňky a muflony. V září bychom chtě-

li začít vyrábět ptačí budky a krmítka a krmelec pro zvěř,                                                   
o který se budou děti samy starat přes zimu, kdy zvěř strádá. 
Také je v plánu vyrazit do Rakouska podívat se, jak žije sysel, což 
nám domluvil předseda Mysliveckého spolku Šakvice pan Zdenek 
Svoboda. Tím bych mu chtěl strašně moc poděkovat za podporu 
a hlavně za pomoc a doprovody při vedení kroužku!! DĚKUJI. 
Na Facebooku jsem založit skupinu Přírodovědný myslivecký 
kroužek Čejka, přes který komunikuji s rodiči a dětmi, pokud budete 
někdo chtít přihlásit své dítě do kroužku, tak se tam můžete přidat. 
Kroužek bude začínat zase od září. Ještě jednou díky všem a pře-
ji pevné zdraví. Štěpán Hutter

Největší problém pro nás byl ter-
mín konání kroužku, protože děti 
mají spousty zájmových a vzdě-
lávacích aktivit. Nakonec se nám 
podařilo najít termín, a to ve stře-
du od 16 do cca 18 hod. Délka trvání kroužku ale není přesná, 
vzhledem k zábavě a zaujetí dětí přírodou okolo nás by někdy       

i 4 hodiny byly málo. Za to jsme strašně rádi a moc nás těší zá-
pal dětí, které se snažíme vytáhnout od počítačů a ukázat jim, 
co všechno roste a žije okolo nás. V kroužku máme aktuálně 10 
dětí různého věku od 5 do 12 let. Učíme je poznávat bylinky, 

rostliny, stromy a hlavně k čemu slouží a k čemu jsou pro nás 
přínosem. Zároveň učíme poznávat zvěř a její pohyb v krajině 
okolo nás, aby dokázaly poznat, co právě před námi procházelo, 
jestli to byl například zajíc, liška, srnčí nebo prase a jak poznají 
jejich pobytové znaky. Tím vším se děti učí ke vztahu k přírodě. 
Nejvíce mě překvapilo a nadchlo například když jsme vzali děti 

Už to bude pomalu půl roku od založení přírodovědného                                                                                                      
mysliveckého kroužku Čejka, který jsme zahajovali dne                                                                                                
4. 4. 2022 zároveň s akcí Ukliďme Česko, na které jsme                                                                                                                     
přednesli rodičům a dětem naši představu, jak bychom                                      
viděli chod kroužku a co všechno bude obsahovat.

Myslivecký kroužek Čejka v Šakvicích

Hřbitov
Prosíme občany, aby udržovali pořádek na hřbitově. Není to 
pěkný pohled, pokud se hned u vchodu na hřbitov povalují staré 
hadry nebo plastové láhve. 
Děkuji. Drahomíra Dirgasová, starostka

Hody 2022
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 SDH Šakvice
Po zimní pauze se činnost sboru znovu rozjíždí již tradičně pří-
pravou vatry na pálení čarodějnic. Najít vhodné dřevo je stá-
le obtížnější. Vše se ale podařilo a myslím, že letos byla vatra 
krásná. Velkou zásluhu na tom měla Majka Lexová, která která 
vytvořila nádhernou čarodějnici. Za to jí moc děkujeme. Letoš-
ní pálení jsme pořádali spolu se Sokolem na fotbalovém hřišti. 
Počasí bylo nádherné, kapela HANESI hrála skvěle a tímto jí 
také moc děkujeme. Návštěvnost byla velká a myslím, že se tato 
akce moc vydařila.

V minulém čísle jsem psal, že máme v plánu pořídit nový ná-
kladní přívěs. Vše se podařilo a v garážích máme nový přívěs 
VEZEKO. Bude sloužit pro dopravu hasičského nářadí na sou-
těže, ale taky pro potřeby jednotky a obce. Tímto musím po-
děkovat celému zastupitelstvu obce za schválení nákupu a pod-
poru požárního sportu. Na nás teď je přívěs dovybavit regály 
a různými držáky na požární vybavení. Tím ušetříme značnou 
částku peněz. 

13. 5. jsme uspořádali soutěž v požárním útoku našeho okrsku. 
Přijeli hasiči ze Staroviček, Starovic, Strachotína, V. Němčic          
a Křepic. Naše družstvo skončilo na čtvrtém místě. Myslím, že 
jsme předvedli pěkný výkon a není se zač stydět. Soutěž celkově 
proběhla bez problémů. Děkujeme všem občanům, co nás přišli 
podpořit a fandili našemu družstvu.
28. 5. DEN DĚTÍ: Ve spolupráci s Obecním úřadem, školou         
a Sokolem jsme uspořádali Dětský den. Soutěže pro děti si ten-
tokrát vzala na starost škola. Na nás zůstalo zajistit občerstvení: 
voňavé uzeniny, párek v rohlíku a různé cukrovinky, které jsme 
dětem rozdávali jako odměnu za projití všech stanovišť. Taky 
jsme dětem vytvářeli pěnu, která měla loni obrovský ohlas. Po-
časí ale nebylo úplně ideální a vítr nám nafoukanou pěnu rych-

le rozbíjel. Příště to snad bude lepší. I tak se děti stihly vyřádit           
a následovala sprcha z lafety hasičské cisterny. (Co by to byl za 
dětský den bez vody, že? ) Předtím ale ještě naši mladí hasiči 
předvedli požární útoky  a ukázali jak se od loňska zlepšili. Dět-
ský den se vydařil a opět musím poděkovat obecnímu úřadu za 
zajištění skákacího hradu a uhrazení el. energie.
MLADÍ HASIČI: Naši mladí se během května a června zúčast-
nili čtyř soutěží v požárním útoku. Úspěšní byli v Kobylí, kde 
ve velké konkurenci vybojovali třetí místo. Tréninky se snažíme 

v rámci možností dělat každý týden (kromě prázdnin), tak se 
snad budou jen zlepšovat. Již tradičně jsme před prázdninami 
udělali jednodenní stanování na hřišti. Opékaly se špekáčky, 
pak stezka odvahy a hurá na kutě. Je to takové menší rozloučení 
před prázdninami. V září se opět sejdeme a čekají nás dvě sou-
těže před zimní pauzou.

JEDNOTKA SDH: V současné době se připravujeme na pro-
věřovací cvičení. Po vyhlášení poplachu operačním středis-
kem, HZS JMK prověří, zda je naše jednotka akceschopná. Po 
úspěšném cvičení budeme mít splněné všechny podmínky pro 
zařazení do poplachového plánu jihomoravského kraje. Jednou 
z podmínek bylo, vybavit cisternu podle vyhlášky o požární 
ochraně a přistavit ke kontrole na HZS Břeclav. I to se podařilo 
a naše cisterna je zapsaná v IZS. Tím samozřejmě nic nekončí, 
čeká nás spousta práce a dalších specializačních kurzů. Zároveň 
s tím se pomalu stěhujeme do zrekonstruovaných garáží v druž-
stvu. Pomáhali jsme se zapravením oken a vymalováním.  
13.6.  jsme na žádost obce vyjeli odklízet popadané stromy po 
bouřce.
17. 6. a 18. 6. jsme na žádost VHS Břeclav kropili beton na nové 
komunikaci za kabinami.
9. 7. jsme opět řídili provoz na křižovatkách během cyklistic-
kých závodů přes naši obec. Děkujeme všem občanům za trpě-
livost a respektování krátkodobé uzavírky.

Velitel jednotky František Polomini

 Kdo je dobrovolný hasič?
Poslední dobou o nich slýcháme docela často. Hlavně v souvis-
losti s tím, jak přebírají nové cisterny, automobily, osobní vyba-
vení. Skoro to až vypadá, že doposud běhali k zásahům po svých               
a nazí. Ale teď vážně. Dobrovolní hasiči jsou stejní lidé jako kaž-
dý z nás nebo alespoň ti, kteří jsou ochotni dělat něco dobrovol-
ně, nezištně, pro druhé. Jsou to pekaři, zedníci, instalatéři, řidiči, 
učitelé. Odpracují si pracovní dobu a ve svém volném čase mají 
takovýto koníček. Nejsou to jen samotné mimořádné události, 
ale také mnoho hodin cvičení a získávání odborných znalostí, 
které při zásazích využívají. Dále je můžete vidět na řadě kultur-
ních, sportovních i společenských akcích, kdy zajišťují požární                   
a zdravotnický dohled. A to nemluvím o akcích, jako jsou pálení 
čarodějnic, dětské dny, soutěže, které pořádají sami a přispívají 
ke společenskému dění a zároveň k osvětě a prevenci z hlediska 
požární ochrany. V neposlední řadě většina sborů dobrovol-
ných hasičů vede kroužky mladých hasičů, kdy si vychová své 
nástupce a alespoň trochu předávají své nadšení dětem.
To bylo takové obecné, ale teď konkrétně. Představte si, že jste 
zedník, který se po desetihodinové pracovní směně vrátil domů. 
Umyl se, dal si dobrou večeři a sedl si s novinami na gauč k te-
levizi. Do toho vám začne jako dobrovolnému hasiči houkat si-
réna. Nezbývá než vyskočit a co nejrychleji pelášit na hasičskou 
zbrojnici, kde už na vás netrpělivě čeká zbytek družstva. A to vše 
se musí stihnout do 10 minut od ohlášení události. Nejpozději                 
v desáté minutě vyjíždí čtyřčlenné družstvo k mimořádné udá-
losti, kam je vyslalo krajské operační středisko. A můžou vyjet 
k lecčemu, ať je to požár, čerpání zatopeného sklepa, likvidace 
obtížného hmyzu, likvidace nebezpečných látek, spadlé stromy                                                                                                                                
a větve, apod. Někdy se vrátí za půl hodiny, že šlo „jen“ o připá-
lené jídlo, ale někdy může jít o vícehodinový zásah. A druhý den 
musí opět do práce. A to vše zadarmo. Nedělají to pro peníze. 
Dělají to pro dobrý pocit, že můžou pomoci člověku v nouzi, 
pro uznání, čest, prestiž, anebo jen tak, že je to prostě baví. Není 
to koníček jako každý jiný, je to spíš poslání, kdy s hasičem musí 
mnohdy prožívat jeho koníček celá rodina. Dobrovolní hasiči 
jsou komunita, která drží při sobě a pomáhá si navzájem. Je to 
velká rodina.

Den dětí na fotbalovém hřišti
Dne 28. 5. 2022 proběhl Den dětí na fotbalovém hřišti, kde pro 
děti bylo nachystáno mnoho zábavy.

Děti si tak mohly užít velkého skákacího hradu, několika sta-
novišť s aktivitami, které si pro ně přichystaly učitelky MŠ a ZŠ 
Šakvice, Žabičkovou stezku od Holek v akci a hlavně malování 
na obličej, na které byla pro velký zájem až hodinová fronta. 

Pomalovat se mohl kdokoliv, jak dospělý, tak i dítě, a na výběr 
bylo z  mnoho krásných předloh, jako například jednorožec, 
květiny, chobotnice, liška nebo třeba Spider-Man.  
Každé dítě, které splnilo všechny stanoviště s úkoly, dostalo ve 
výčepním okýnku odměnu jak sladkou, tak i památeční. Byly to 
klíčenky, odznaky, nálepky, magnetky a další.
Děti se mohly svézt v opravdickém hasičském autě, prozkoumat 
ho a poté řádit v pěně.

Na hřišti jsme měli prodejní stánky s cukrovou vatou, perníčky 
a s balónky napuštěnými heliem. 
Tato akce se vydařila. TJ Sokol Šakvice děkuje za  spolupráci 
SDH Šakvice, ZŠ a MŠ Šakvice,  a Obci Šakvice .

Za TJ Sokol Šakvice Magda Březinová
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 Co je smyslem života?
Odpověď může být rozmanitá, nemusí být ale vždycky příjemná.
Před deseti lety jsme se ženou a vnukem jeli navštívit geologic-
kou lokalitu achátů, ametystů, křišťálů a záhněd do okolí Třebíče. 
Hlavně nás ale zaujalo město Hostálkov. Zde jsem poznal paní 
Hájkovou, které jsem se svěřil, co na katastru obce hledám. Sho-
dou okolností tato paní byla majitelkou pole, kde se tyto minerály 
nacházely. Pro nás to bylo velké štěstí a taky šance. Tehdy ta ves-
nička byla plná lidí, kteří byli opravdu sdílní a ochotní nám po-

 Jahodová ďůrka za orlovnou 
Letošní rok Holky v akci opět pořádaly Jahodovou ďůrku za Or-
lovnou, která byla součástí Otevřených sklepů v Šakvicích. Jako 
každý rok to byla jediná „nealkoholická ďůrka“, do které návštěv-
níci sklepů přicházeli načerpat sílu a občerstvit se dobrotami, kte-
ré jsme pro ně připravily.

Na místě byly k ochutnání koktejly z čerstvých jahod, které nám 
daroval Ing. Zdeněk Jakubčík  - Jahody Šakvice. Tímto mu ještě 
jednou děkujeme za sponzorský dar pro tuto akci.

Letos jsme měly jako novinku trhané maso na zelenině, které 
všem moc chutnalo. Také bylo tradiční domácí pečení, pomazán-
ky, paštiky a limonády. 

Poděkování patří SDH Šakvice a Obci Šakvice za poskytnutí pro-
storu za Orlovnou a zázemí pro přípravu této akce.
Těšíme se na další akci a na Vaši návštěvu na ní.

Za HvA (Holky v akci) Magda Březinová

radit. Paní bydlela na gruntu. Byl to velký dům s hospodářstvím 
a různým zařízením k  obdělávání polností a kusem lesa. Paní 
Hájková byla plná elánu a veselé mysli. Určitě byla na tomto mís-
tě moc šťastná. Občas prohodila nějaký šprým, prostě fajn žen-
ská.  Přivezli jsme s sebou dárek, který jí udělal radost a pomohl 
nám, abychom se mohli lépe sblížit. Paní nám povolila vstup na 
její pole a dovolila, že můžeme i kutat, pokud místo vrátíme do 
původní podoby. Pro nás to byla samozřejmost, všechno zůstalo 
v pořádku. Měli jsme štěstí a domů si odvezli mnoho nálezů, moc 
hezký kousky překrásných krystalů. Za to jí moc děkujeme, bylo 
na co vzpomínat.
Od té doby uběhlo deset let a opět nás to táhlo do okolí Třebíče. 
Tentokrát jsem to byl já a kamarád Lukáš s přítelkyní, kteří mají 
stejný zájmy jako já. Po krátké diskuzi jsme se shodli, že se vydá-
me do Kožichovic, místa, kde se mají údajně nacházet vltavíny 
(drahokamy na výrobu šperků). Tentokrát nám štěstí nepřálo, 
protože na pozemku už bylo vysázeno a špatně se hledalo. To 
víte, než se člověk pořádně seznámí s terénem, tak to chvíli trvá. 
Necháme to napříště a zkusíme jinší lokalitu. Slavětice, kde by 
měli být slavětičtí ježci. Také to je jeden z druhů vltavínů. Nebo 
je možný, že se podíváme na růženíny. No uvidíme, necháme se 
překvapit. Příště bude možná více štěstí. Ale než jsme se vydali 
domů, zastavili jsme se ještě za paní Hájkovou. Vždyť deset let je 
dlouhá doba a nenavštívit ji by byl hřích. Když jsme přijeli do Ho-
stálkova, už na první pohled jsem byl zděšený. Kam jsme to při-
jeli? Po koronaviru jsme ve vesnici nepotkali ani živáčka. Vesnice 
jako by úplně vymřela. Nikde nikdo, ani psi nezaštěkali. Úplný 
ticho. Když jsem přišel před statek, který jsem znal z dřívějška, 
bylo mně jaksi smutno. Dům byl opuštěný a zchátralý. Bouchali 
jsme na vrata a nic. Zkouším klepat i na okna, zase nic. Po del-
ší době Lukáš volá: „Někdo sem jde!“ Žena, které z očí koukal 
smutek, člověk bez elánu, bez života, jako by její kouzlo úplně 
vyhořelo, a když jsem se jí představil, vůbec nic si nepamatovala. 
Říká: „Mám němca.“ Ze začátku jsem nechápal, ale po chvíli mě 
to došlo: alzheimer. Byl to snad pokus o humor, kterým kdysi tato 
žena oplývala. „Starám se o manžela, který je připoután na vozík, 
nemluví a už nic nevnímá. Srazilo ho auto, někdo ho naboural. 
O všechno se starám sama. Rodinu nemám, vnuk se zabil.“ Teď 
teprve jsem viděl, jak krutý život může k někomu být. Pole, co 
měli, dali do JZD, protože není, kdo by se o všechno staral. „Už 
na to všechno nemám sílu ani chuť. Ještě támhle mám kus lesa, 
který zničil kůrovec. Všechno umírá, je to jako s nama,“ povidá. 
Na svém pozemku chytla lidi, jak jí tam kradli dřevo. Neměla se 
už ani jak bránit, jen se jich zeptala, proč to dělají… Podávám jí 
dárek, co jsem jí přivezl. Poděkovala a trvala na tom, že se chce 
revanšovat. No a tak nám dala několik pěkných nálezů z jejich 
pole a potom jsme se rozloučili. V jejích modrých očích byl vidět 
zármutek a krutost života, se kterou už se smířila. Povidá: „Všec-
ko je ztracený, celý můj život i životy mých nejbližších. Stejně už 
nemám pro co žít.“ Nebyl v ní ani ten nejmenší náznak touhy 
po životě. Snažil jsem se ještě potěšit ji alespoň slovem, ale moc 
to nešlo. „Snad se ještě někdy uvidíme, dá-li Bůh,“ povidá. A tak 
jsme se rozešli.
Říkal jsem si, že lidi by si měli všeho vážit, že mnozí ani neví, jak 
někdy umí být život krutý. Jak je těžký, ztratit jeden druhýho, je 
mně z toho nanic. Už budu končit a příště zas u něčeho veselej-
šího. Ale já řikám, život není jen o tom dobrým, ale i o tom, co 
dokáže lidi trápit. Bohužel je to tak. Já vám ale přeji jen to dobrý, 
abyste byli všecí šťastní a zdraví. Polda

 Po žňách
Když skončily žňa, na strništi začly růst požínky. Pole vypadalo, 
jako by zarůstalo krásnou zelenou travou a to byla nejlepší pas-
tva pro husy. Člověk by nevěřil, jak se dokázaly tím zeleniskem 
nacpat. Jako děcka jsme chodili všichni pást a do takových míst 
jsme vodili husy. Tenkrát jsme chodili hodně bosky. Nohy si za-
krátko zvykly na kamínky nebo hrudky hlíny. Trochu horší bylo 
strniště. To bylo umění v  něm chodit. To se muselo nohama 
šúpat dopředu, pak to nepíchalo. Ohýbalo se to dopředu, tam 
kam jsme šli, ale jak si nohy zvykly, už to píchání ani nevnímaly. 
Nejhorší bylo na posečené jetelině, ta byla mnohem tvrdší, ale 
dalo se po čase zvyknout i na to. 
Pasáků husí bylo jak much a co dělat, jak se bavit…Ve strništi se 
vytrhaly chodníčky. Některý nikam nevedly, to byly slepý uličky. 
Při honičce se občas někdo spletl a vběhl tam. Odtáď nebylo 
úniku a tam byl každý polapenej a musel pak honit ostatní on. 
Chodníčky byly hodně klikatý, prostě složitý, takový bludiště. 
Někdy jsme schválně vběhli do té slepé uličky, aby byla větší 
sranda. Na trhání nás bylo hodně, takže to byly desítky metrů 
a hotový celkem brzy. A další dny se jich mohlo ještě přidělat. 
Bavili jsme se jednoduše, ale byla to bezva zábava. Potřebovali 
jsme si krátit čas při pasení husí, protože tý se hnaly dom až 
byly pořádně nažraný 
požinkama. To muse-
ly byt volata plný až po 
zobáky, div jim to nelezlo 
ven. Když se hnalo dom, 
starší lidi se ptali: „Tak 
co, sú nažraný? Mají tvr-
dý zobáky?“ A my na to: 
„No ba, šak se pásly půl 
dňa!“ „No enom aby! 
Vaši to poznajú, tý se 
enom tak ošidit nedajú.“  
To víte, uměli si z  nás 
utahovat, ale nám to bylo 
jedno. Ovšem nejhorší 
bylo, když se husy smí-
chaly. To potom trvalo 
celou věčnost, než se zase rozdělily do stáda, jak byly zvyklý. Ně-
kdo je měl barevně označený, aby nedošlo k záměně. Co hejno, 
jiná barva. Po čase jsme ty svoje už znali. Ani dnes už nevím, jak 
jsme tý naše poznali, ale fakt poznali.
Čím víc se blížil podzim, a větry byly na denním pořádku, začli 
se dělat draci, nebo ze špelek hvězdice. To každý kluk už znal 
a kdo ne, tak mu s tím pomohl tata. Místo lepidla se namíšala 
múka s vodú. Když to zaschlo, tak to bezva drželo. Draci se mu-
seli ještě namalovat a pak jsme se vždycky dívali, kdo má většího 
a víc malovanýho. Púšťali se na šňůře, někdo zámožnější už měl 
rybářskú strunu a naviják. Komu letěl výš a nejvýš, ten byl nejvíc 
obdivovanej. Po té šňůře se posílaly navrch psaníčka. To vali-
lo, to byly šmíry a my jsme měli z toho srandu. Někdy se drak 
špatně vyvážil, ve vzduchu se párkrát zatočil a bylo po draku. 
Zapichl se do země a většinou to nepřežil, ale to neva, udělal se 
jinší a snad i lepší. Když dojeli třeba brňáci, měli ze špelek krabi-
cu. Já už ani nevím, jak to měli, ale lítalo jim to. U nás z Izidóra 
to měl nějakej Milan Pytlíkuj, co jezdil k nám na ulic k babičce.
Každý si představoval, jaký by to bylo lítat tak vysoko. Dnes už 
je to normální, let balonem, rogalo, plachťák, ale tehdá nedosa-
žitelný sny. Naše představy byly plný fantazie. Kolik dnešních 

lidí se vznáší na obloze! Kolik z nich mělo představy o létání tak 
jako my. Sny nás nic nestojí a jsou krásný. Jen dál sněte o všem 
krásným nebo nadpřirozeným, přece to je první krok k  jejich 
splnění. 
To, co nám dělalo tu největší radost, byly ohníčky, ve kterých 
se pekly brambory. Vůně táboráku zlákala každýho kluka. Ně-
který ty herteple byly trochu víc spálený, to ale vůbec nevadilo. 
Bouchli jsme do nich pěsťů a ony pukly. Pod spálenou kurkou 
byla chutná brambora. A jak chutnala, když se osolila! No úplná 
mana. Čuně jsme měly zapraskaný jak čerti. Při pohledu na tyto 
kuchtíky každý už věděl co a jak. Já vám řeknu, že nám venku 
chutnalo víc než doma. Bylo to snaď tým, že jsme si je mohli 
dělat sami. Dnes možú byt omastěný a stejně chuť nestojí za nic. 
Dnes vám každý řekne: brambory jsou retro. Mohou být i turbo 
retro a přece těm, co jsme si dělali tehdy, se nemůžou vyrovnat. 
To je fakt.
Pro tlačenku jsme jezdili do Vranovic a brali si celou, nebo půl-
ku. Ty dělali dřív čeští řezníci, co pak jezdili do Rajchu, do Ra-
kouska, aby se něco naučili. Myslím, že se tam naučili tak akorát 
oklamat zákazníka. Dneska je tam víc koření než masa a to mě 
štve. Zlatá doba mýho dětství. Fakt rád vzpomínám na mládí, 

třeba na chvíle před vy-
učováním. Vedle škole 
byl obchod pana Crlíka. 
Tam chodilo nepředsta-
vitelný množství děcek, 
buď za tři koruny pro 
kabanos, to bylo snad 15 
cm, a dva čerstvý rohlíky. 
Ta chuť se nezapomene 
nikdy v životě. Tý dnešní 
náhražky by si snad ne-
koupil ani bezdomovec. 
Nebo koupit si za korunu 
kvašený zelí, ale to bylo 
skoro každý den. Jaká to 
byla bašta. Všeci jsme 
byli zdraví, dnes je každý 

pořád nakrpatělej, protože jedí samý retro maso.  Zkuste se všecí 
zeptat svých maminek, jak to chodilo a uvidíte, že ten Měšťan 
Polda má pravdu a nikdo se nestyděl za to, že před vyučováním 
snědl čtvrt kila kvašenýho zelí.
Tak se mějte všecí moc dobře a občas si vzpomeňte na mládí. Tý 
mladí zase: „Jak je to možný, že našim rodičům chutnalo obyčej-
ný zelí, dyť z toho museli mít větry.“ Tehdy to nikomu nevadilo. 
Radujme se z toho dnešního života, jednou se nám vrátí i tý sta-
rý chutě. Tak se mějte a zase příště u vzpomínek 

L. Měšťan
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Oprava sousoší
V současné době probíhá oprava kulturní památky sousoší 
Sv.Jana Nepomuckého s prosebnicí. Práce by měly být hotové 
do konce měsíce září.
Práci provádí pan Jan Leitgeb, Vodní 8, Blansko.

Byly zhotoveny nové podstavce z křemenného pískovce. Obě 
sochy byly očištěny vějířovým slabo-tlakým paprskem a ošetře-
ny Algicidem. Po vyschnutí byla provedena konzervace zpevňu-
jícím hydrofobním přípravkem Silex H.
Možná si nikdo nevšiml, že u sochy světice, která vztahuje ruky 
ke Sv. Janu Nepomuckému něco chybí. Po delším pátrání se zjis-
tilo, že je to kříž, který zde bude nově doplněn.

Drahomíra Dirgasová, starostka

 Setkání důchodců
6. 11. 2022 setkání důchodců, v neděli od 15.00.
Vystoupí děti ZŠ a MŠ Šakvice a DH Fanoša Bílka.
Dále se můžeme těšit na svěcení mladých vín, rozsvěcování vá-
nočního stromku, vánoční koncert DH Tůfaranky, FS Hanýsek, 
Srdce. Termíny budou ještě upřesněny.

Drahomíra Dirgasová, starostka

 Nová Pošta Partner

 Rozhýbejme své tělo i své děti
Podařilo se nám vybudovat pěkné sportovní zázemí, ale k tomu 
nám chybí aktivní jedinci, kteří by byli ochotni, ve spolupráci 
s obcí, opět obnovit sport v obci. Uvítáme, pokud bude cviče-
ní pro ženy, děti, rodiče s dětmi a jakékoliv sportovní kroužky 
např. stolní tenis, gymnastika, házená atd.  Cvičení může probí-
hat v tělocvičně ZŠ Šakvice. Obec bude přispívat na vedení těch-
to kroužků. Pokud máte zájem o bližší informace, kontaktujte 
obec Šakvice.

Dále vás zveme do posilovny, která se nachází v budově Orlovny 
Šakvice. Provoz posilovny je pondělí, středa, pátek od 18.00 do 
20.00 hodin.

Drahomíra Dirgasová, starostka


